



megjelenik minden hónap első felében

10. évfolyam • 1. szám • 2011. február

Új esztendő, újra gombolt (gondolt) kabáttal.....

Atél lassan kivetkőzik magából. Plébánosunk mondta karácsonykor: „Szerettük volna, hogy fehér karácsonyunk legyen, hiszen annak mindig megvan a maga varázsa és ünnepiessége, viszont hó hiányában érjük be azzal, hogy most csak fekete karácsony jutott...”,

Pellérden él az a mondás, hogyha az időt a mi oldalunkra kívánjuk állíttatni akkor beszéljünk 'Plébivel', és Ő értünk mindent megtesz. Beszél az Égiekkel. Ebben az új évben sem lesz ez másként, hiszen ami működik, azt ne rontsuk el.

Szerettük volna, ha egy „másik idő”, is a mi oldalunkra áll. Nem így történt. Kevésnek bizonyult a hitünk és a reményünk, a szerencse pedig ebben a kategóriában nem számolandó.

Ami 2008-ban még realitást élvezett, az 2011-re már újragondolást igényelt. Gazdasági vezetőink naponta hangoztatott „helyzetjelentései,„ megváltozott gazdasági környezet, nehezen kiszámítható piaci trendek, gazdasági válság, banki szigorítások, csőd-csőd hátán, felszámolások...és még sorolhatnánk...

2010 évében már fogalomná kezdett válni az állami csődbiztos titulusa. A ciklusok óta kivéreztetett és működésképtelenné vált állami intézmények garmada dobta be a törölközőt, és kért mentőövet ugyanattól az államtól, aki ilyen helyzetet teremtett

számukra. Ebbe a csatornába és vesztőbe egyre több Önkormányzat is belekerült. Szerencsénkre Pellérd ezt túlélte, és működőképességét is megőrizte.

Hallottunk sikeres önkormányzatokról, fejlődő településekről, élhető környezetről... stb.

Pellérd mindig ezek közé tartozott. Ezt a helyünket és rangunkat 2011 után sem kívánjuk feladni. Ahhoz, hogy ez ne csak győzelmi jelentésnek tűnhessen a jelen és az utókor számára, ahhoz a dolgainkat és anyagi biztonságunkat is újra kell gondolni, ha szükséges, akkor újra is kell gombolni. Nem vállalható többszáz-milliós hitelekkel terhelni a terhelhetetlent, bezálogosítani a község minden még mozgatható vagyonát, és tenni ezt úgy, hogy 2035-ben még a ma született unokáink is fizethetnék a „mertünk nagyok lenni,„ árát. A józan ész és az újragondolás merte azt mondani a falu döntéshozóinak, hogy: NEM.

Nem volt egyszerű döntés. Mindent meghatározott a pénz, a finansziális háttér megléte, illetve NEMLÉTE, a pénz „ára,„ és a tervezett, de évek óta be nem teljesülő bevételek hiánya: egyszerűen a megvalósításhoz és tetemes önrészhez nélkülözhetetlen anyagi háttér NEMLÉTE. (Ezekben a mutatókban a fent említett égiek nem voltak mellettünk.) A talponmaradás nagy úr. Úgy gondoltuk, hogy kevesebb kárral

jár az, ha a mozdonyt időben befékezzük. Azzal is tisztában vagyunk, hogy a fékezésnek ára van, viszont a mozdony megmarad, nem rohan a falnak, kiszámíthatóbb sebességgel és municióval ugyanúgy célba fog érni. A 2008-as elképzelés vállalhatóbb paraméterekkel meg fog valósulni.

Felhasználhatjuk az előkészítés terveinek jó részét, és mentjük ami menthető a tetemes kiadásokból. Megépül a Keleti iparterület és az infrastruktúra...kiépül a 2-es víz-ág és 2-es gáz-ág, ami a község tovább fejlődésének évek óta akadályá.

Költségvetés készítés idején a község működőképessége, hitelállománya és kötelezettségvállalás-teljesítése elsődleges szempont. Csak ezek után merhetünk „kicsik vagy nagyok lenni,„ Minden ésszerű és vállalható pályázattal élnünk kell. A pénzügyi háttér reális felmérése és felbecsülése mostanság nagyobb odafigyelést igényel.

Így év elején a nadrágszj-politika, a költség-faragások, a kiadás megnevesetések nem idegen dolgok. Manapság megszorításoknak is hívják. Bárhogy is fogalmazunk, a lényeg a sorok között rejlik: igenis minden tételben illik újra számolni, átértékelni, és ha szükséges, azonnal változtatni. Tenni ezt úgy, hogy a szűkösebb és óvatosabb büdzsét a falu közössége ne

Folytatás a 2. oldalon

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Folytatás az 1. oldalról

érezze hátránynak és visszafejlődésnek.

A kulturális és szellemi értékteremtést mint közösségformálót és összetartó erőt hívjuk segítségül Önöktől, Tőletek....

Tessék aktív tagjai és résztvevői lenni a közösségi élet eseményeinek és élni a lehetőségekkel, amit a falu kínál, és amire áldozzuk közös javainkat. Nincs módunk arra, hogy mindenkinek egyenként megköszönjük azt a hozzáadott értéket, amivel a községet és közösséget szellemileg, anyagiilag segítette 2010-ben, viszont arra is szolgál a „falújságunk”, hogy ezen címdalomban tisztelegjünk előttük név nélkül. Szóval: KÖSZÖNJÜK az önzetlen segítségüket....

Mivel 2011 évben a PELLÉRDI TÜKÖR első számát tartják a kezükben, így a képviselőtestület és a hivatal dolgozói nevében kívánok sikeres és eredményes évet mindannyiuknak....

Tajti Zoltán, polgármester

A Tartalomból:

1. oldal

Polgármesteri köszöntő

2-4. oldal

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

- Általános tájékoztatók
- Változások az egyes szociális ellátások és a közfoglalkoztatás terén 2011. január 1-től.
- Tájékoztatás az Emfesz Kft.
- Ügyfeleinek ellátásáról
- Az iskoláztatási támogatásról

5-7. oldal

ÁMK

- Farsangoltunk
- Medve nap volt az óvodában
- Húsz év múltán
- Pellérdi "öregdiákok"
- „Moccanj rá!”

8. oldal

VISSZATEKINTÉS

- ...a nyugdíjas klubban történt eseményekre

9-13. oldal

CIVIL SZERVEZETEK

- Kertbarát családi est
- hagyományos és új elemekkel
- Szent János nap
- Amiről szó volt, és amiről nem

14. oldal

TEST ÉS LÉLEK

- A Szent Gellért Lovagrend Hálaadó szentmiséje

15. oldal

TECHNIKA

- LCD vagy plazma?

16. oldal

- Pellérd község eseménynaptára

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

2011. január 19-én tartotta ez évi első ülését Pellérd Önkormányzat Képviselő-testületének Gazdasági és Pénzügyi Bizottsága, melynek napirendjén szerepelt az ÁMK 2011. évi költségvetése valamint a civil szervezetek támogatása.

Az ÁMK költségvetésével kapcsolatban feltett kérdésekre Medgyesi Antal igazgató úr részletes tájékoztatást adott, mely alapján a Pénzügyi Bizottság tagjai - egyhangú szavazással - változatlan tartalommal javasolták előterjeszteni a Képviselő-testület elé az intézmény költségvetését.

Ezt követően sor került a Civil szervezetek által benyújtott 2010. évi beszámolók és 2011. évi kérelmek áttekintésére. A bizottság javasolta, hogy a soron következő testületi ülésen döntsenek a benyújtott kérelmek tárgyában.

Pellérd Önkormányzat Képviselő-testülete január 20-án tartott ülésén megtárgyalta és elfogadta az ÁMK 2011. évi költségvetését. Az ülésen elhangzott, hogy az intézmény finanszírozása az idei évben is kiegészítésre szorul, mely kiegészítés „tanulólétszám arányos” felosztásáról a közeljövőben Tajti Zoltán polgármester úr tárgyalásokat folytat Aranyosgadány, Gyód és Keszü önkormányzatok polgármestereivel.

A testület áttekintette a civil szervezetek 2010. évi beszámolóját valamint 2011. évre benyújtott támogatási igényét. A benyújtott anyagokból megállapítható, hogy a civil szervezetek működésük során évről évre egyre jelentősebb eredményeket érnek el és egyre több elérendő célt tűznek maguk elé, s ezáltal igen fontos a közösségformáló szerepük. Öröndetes, hogy a közelmúltban újabb szervezetek is megkezdték működésüket!

A benyújtott kérelmek alapján az alábbi **CIVIL SZERVEZETEK** kerültek - az önkormányzat lehetőségeihez mérten - támogatásra:



- Pellérdi Nyugdíjas Klub
- Brázay Kastélypark Egyesület
- Keresztény Kör
- Mezőszél Táncegyüttes
- Pellérdi Polgárőr Egyesület
- Pellérdi Sportegyesület
(labdarúgó, tömegsport, vívó,
szkander szakosztályok)
- Kertbarát Klub
- Református Egyház
- Katolikus Egyház
- Kézműves Klub
- Pellérdi Rekreációs Klub
- Baba-Mama Klub

A település jövőjét jelentős mértékben érintő – folyamatban lévő „Keleti iparterület (volt pellérdi lőszerraktár gazdasági célú hasznosítása) beruházás további sorsáról döntött a képviselő-testület. A döntés értelmében a beruházás megvalósításától a testület eláll. A projekt finanszírozásához szükséges hitel szerződéskötésének elhúzódása és ezáltal a finanszírozási háttér hiánya valamint a lefolytatott közbeszerzési eljárások eredménytelensége a projekt ellehetetlenüléséhez vezetett. Mindezek miatt a beruházás befejezési határideje nem tartható.

A továbbiakban határozat született az önkormányzat folyószámla – hitelkeretének megújításáról.

A testületi ülésen Wéber Kálmán képviselő úr bejelentette - képviselői tisztségről történő - lemondását. A képviselő-testület tagjai – megköszönve Wéber Kálmán eddigi munkáját – a lemondást tudomásul vették.

A Helyi Választási Bizottság 2011. január 27-én megtartott ülésén megállapította, hogy a megüresedett képviselői helyen a - 2010. október 3. napján megtartott önkormányzati választás alapján - a soron következő legtöbb szavazatot elért jelölt jut mandátumhoz. Ennek megfelelően a soron következő testületi ülésen **Borbély Tamás** tesz majd képviselői esküt.

ÁLTALÁNOS TÁJÉKOZTATÓK

A szemétszállítási díj összegének 4,8%-os emelésére tett javaslatot a szol-

gáltató DÉL-KOM Kft. A Képviselő-testület - felülvizsgálva az emelés indokoltságát - , a díj mértékét az alábbi összegekben állapította meg:

Az ürítési díj összege egy hétre vetítve:
- 110-120 literes szabvány hulladéktároló edény esetén

248.- Ft/ürítés + 25 % ÁFA

- a 70 literes szabvány hulladéktároló edény esetén

173.-Ft/ürítés + 25 % ÁFA

(az ürítési díj a szabvány hulladéktároló edény heti egyszeri ürítését, és a kerti zöldhulladék évi 20 alkalommal történő különgyűjtését is tartalmazza)

2011. évi ZÖLDHULLADÉK JÁRAT időpontok:

MÁRCIUS	12; 26
ÁPRILIS	9; 23
MÁJUS	7; 21
JÚNIUS	4; 18
JÚLIUS	2; 16; 30
AUGUSZTUS	13; 27
SZEPTEMBER	10; 24
OKTÓBER	8; 22
NOVEMBER	5; 19
DECEMBER	3

A zöldhulladék járat számára csak
- ágnyesedék (max. 5 cm. átmérőjű és 1 méter hosszú ágak)
- fűkaszálék
- falomb (kivéve : dió, gesztenye)
helyezhetők ki !

Változások az egyes szociális ellátások és a közfoglalkoztatás terén 2011. január 1-től.

A rendelkezésre állási támogatást (RÁT) január 1-től az úgynevezett bérpótló juttatás (BPJ) váltja fel, tehát a 2010. december 31-én RÁT-ra jogosult személyek 2011. január 1-től BPJ-re lesznek jogosultak. A BPJ összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összege. A jogosultságok felülvizsgálatát az önkormányzat január hónapban elvégezte, majd ezt követően a felülvizsgálatot évente ismételt el kell végezni.

2011. december 31-e után csak annak a személynek lesz folyósítható az ellátás, aki felülvizsgálatot megelőző egy évben legalább 30 nap munkavégzést tud igazolni. Amennyiben a jogosult e feltételnek nem tud eleget tenni, akkor a 30 nap számításánál az általa teljesített és igazolt közérdekű önkéntes tevékenység időtartamát is figyelembe kell venni.

A bérpótló juttatás szabályai szerint a jövőben a települési önkormányzat rendeletben írhatja elő – jogosultsági feltételként – hogy a juttatásban részesülő a lakókörnyezetét tartsa rendben , továbbá a juttatásban részesülő köteles a munkaügyi szervezettel – nyilvántartott álláskeresőként – együttműködni, hiszen a közfoglalkoztatás keretében csak a munkaügyi kirendeltség által közvetített személyek foglalkoztathatóak.

A felajánlott munkalehetőséget az iskolai végzettség és szakképzettség figyelembevételével köteles mindenki elfogadni. Az aktív korúak ellátására egy családban egyidejűleg csak egy személy jogosult !

A tartós munkanélküliek hatékonyabb foglalkoztatása érdekében átalakul a közfoglalkoztatás rendszere. Várhatóan márciustól korlátozott számban lehetőség nyílik az önkormányzat által szervezett rövid időtartamú közfoglalkoztatásra, mely napi 4 órás foglalkoztatást jelent 3 hónap időtartamban, a munkabér a minimálbér fele és csak a bérpótló juttatásban részesülőket lehet foglalkoztatni.

E mellett szintén korlátozott létszám áll majd rendelkezésre az önkormányzat által szervezett hosszabb időtartamú közfoglalkoztatásra, mely napi 6-8 órás foglalkoztatást jelent, a munkabér a minimálbér időarányos része és minden álláskeresőként nyilvántartott személy foglalkoztatható ebben a formában.

Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy a magánszemélyek kommunális adója, gépjárműadó és helyi iparüzési adó befizetési határideje március 15 ! Az adó értesítések kézbesítése február második felében történik.

ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

A magánszemélyek kommunális adójának mértéke változatlan. Az adózó személyében továbbá az adó tárgyát érintő változás esetén az adózót bejelentési kötelezettség terheli. A változás bejelentéséhez kérjük szíveskedjenek csatolni az ingatlan adásvételi szerződésének másolatát!

A gépjármű adó mértéke a gépjármű gyártási évében és az azt követő 3 naptári évben.....345 Ft/kilowatt, gyártási évet követő 4-7. naptári évben.....300 Ft/kilowatt, gyártási évet követő 8-11. naptári évben.....230 Ft/kilowatt, gyártási évet követő 12-15. naptári évben.....185 Ft/kilowatt, gyártási évet követő 16. naptári évben és az azt követő naptári években:.....140 Ft/kilowatt.

Mentes az adó alól az 1991. évi LXXX-II. törvény 5. § f) pontja értelmében a súlyos mozgáskorlátozott személy, a súlyos mozgáskorlátozott kiskorú, a cselekvőképességet korlátozó (kizáró) gondnokság alatt álló súlyos mozgáskorlátozott nagykorú személyt rendszeresen szállító, vele közös háztartásban élő szülő **egy darab, 100 kilowatt teljesítményt el nem érő, nem személytaxiként üzemelő személygépkocsija után legfeljebb 13.000 forint** erejéig.

Mentesség kizárólag egy, a legkisebb teljesítményű személygépkocsi után jár!

Tájékoztatjuk a tisztelt gépjármű tulajdonosokat, hogy amennyiben az adóalany tartozása az egy évi adótételt meghaladja az adóhatóság kezdeményezheti a gépjárműnek a fogalomból történő kivonását, ezért ISMÉTELTEN FELHÍVJUK az érintettek figyelmét, hogy hátralékuk rendezése érdekében mielőbb keressék fel hivatalunkat!

A helyi iparüzési adó előleget - az előző évi bevallás alapján - szintén március 15-ig kell megfizetni!

Tájékoztatás az Emfesz Kft. ügyfeleinek ellátásáról

Településünkön is több háztartást érinthet az Emfesz Kft. kereskedelmi tevékenységének felfüggesztése. Az ügyfelek ellátá-

sa továbbra is biztosított marad. A Magyar Energia Hivatal döntése értelmében 2011. január 13-án 6 órakor kezdődő gáznapról 90 napra az E.ON veszi át a szolgáltatási területén vételező, egyetemes szolgáltatásra jogosult Emfesz ügyfelek ellátását.

Az E.ON újonnan átveendő ügyfelei számára is többi ügyfelével megegyező színvonalon és azonos áron biztosítja a földgázszolgáltatást fenti időponttól kezdődően. 2011. február 4-ig megtörtént az érintett ügyfelek mérőórájának leolvasása, a leolvasott óraállás képezi az elszámolás alapját. Az ügyfel kapcsolatosan további információt az E.ON Önkormányzati Vonal 06 40/200-950-es telefonszámon adnak.

(Részlet az E.ON tájékoztató leveléből, melynek teljes terjedelme a www.pellerd.hu honlapon olvasható.)

Az iskoláztatási támogatásról

A kormány múlt év augusztusában a családi pótlékot átalakította nevelési és iskoláztatási támogatássá, így indokolt esetekben lehetővé válik az iskoláztatási támogatás felfüggesztése. Tíz órát meghaladó, de ötven óránál kevesebb iskola mulasztást esetén a jegyzői gyámhatóság végzésben figyelmezteti a szülőket arra, hogy **az ötvenedik igazolatlan óra után el fogja rendelni az iskoláztatási támogatás felfüggesztését és ezzel egyidejűleg a gyermek védelembe vételét.**

A támogatást nem veszítik el az 50 órát igazolatlanul mulasztó gyermekek szülei: a folyósítás felfüggesztésre kerül. Az iskoláztatási támogatás felfüggesztésének időtartama alatt az iskoláztatási támogatás a családtámogatási folyószámlán gyűlik. Kivételes, egyedi esetben a legrászorultabban, azaz rendszeres gyermekvédelmi kedvezményben részesülő gyermekek a felfüggesztés időtartama alatt az iskoláztatási támogatás teljes összegét természetben kapják meg.

A felfüggesztés megszüntetésekor az összegyűlt iskoláztatási támogatást – kirendelt eseti gondnok közreműködésével

– természetben kapják meg a gyerekek, de nem egyszerre, hanem a felfüggesztés időtartamával megegyező számú hónapra elosztva.

A gyermek elsődleges érdeke, hogy tankötelezettségének eleget tegyen.

Megfelelő iskolai végzettség hiányában ugyanis esélye sem lesz arra, hogy munkába álljon, és később rendszeres munkajövedelemre tegyen szert.



HIRDETÉSEK

Hirdetési áraink

2011. 01.01.-től:

7×10 cm:	1500 Ft/megjelenés
10×14 cm:	2000 Ft/megjelenés
14×21 cm:	4000 Ft/megjelenés

Következő számunk március hónapban jelenik meg.

Reklám, illetve hirdetésfelvétel:

Pellérd Község Önkormányzata
Pellérd 7831, Fő tér 4.
Bernát Janka
Tel.: 72/587-916

Medve nap volt az óvodában

A szülők már a bölcsőbe is tesznek gyermeküknek egy játékszert, amit a kicsi megfoghat és magához szoríthat. Puha plüssállatok és babák így lesznek az első játszótársak.

Ezek a játszótársak, melyektől a gyerekek gyakran függnek, akiknek gyakran ott kell lenni, az ő „világának” részei. Egyszer el lehet őket hozni az óvodába, és bemutatni őket. Együttal lehetséges az egyéni élmények elmesélése is.

Különösen a kiscsoportosok számára jelenthet ez egy új közös élményt. Például a mackókról, akik az utóbbi időben a gyermekirodalomban és ábrázolásokban megerősítve a gyerekeknek egy humorról és gyengédségről szóló világot nyitottak, ami a gyerekeket mesélésre ösztönöz.

A medvékről és más állatokról szóló történetek és képek, valamint azok emberi tulajdonságokkal való felruházása által lehetőség nyílik az egyéni magatartásmódok felismerésére, valamint a bátorság, önbizalom erősítésére.

A medvék - ezek a nagyon erős vadállatok -, mielőtt az emberek elűzték őket, évszázadokon át uralták az erdeinket. Mára állatkeretek látványosságai lettek. Gyermekünk ott csodálhatja meg nagyságukat és erejüket, amit már nem használhatnak.

A gyerekek érdeklődését életkoruknak megfelelő módon kell megnyernünk az állatvilág iránt, valamint az ember-állat- és természet létszükségleteire felhívni a figyelmüket. Ez az érdeklődés hivatott erősíteni a minket körülvevő természet

iránti figyelmet, és vezetni a természet megóvása és védelme iránti szándékhoz – egy természetért, aminek mi mindannyian részesei vagyunk.

Peho Zsófia



Farsangoltunk

Galambos Bernadett: **FARSANG**

*Farsangoltunk gyerekek
Gyorsan, gyorsan kelljete!
Ugorjatok ki az ágyból,
Víg maskarát vegyetek!
Táncoljunk és mulassunk,
Böjtig meg sem nyughassunk!
Üzzük el a hideget,
Táncoljunk el a telet!*



Zengett a Pellérdi Kultúrház nagyterme ez év Január 22-én. Az óvodások farsangi bálja egy dallal folytatódott- „úgy tetszik, hogy jó helyen vagyunk itt, úgy tetszik, hogy máskor is voltunk itt”.

A régi korok ijesztő jelmezeit ma már kedves állat figurák, ismert rajzfilm, vagy mesefilm hősei váltották fel. Így az a szokás, mely szerint elijesztjük a telet, a hideget, a rosszat csak verseinkben és dalainkban követhető nyomon.

Óvodánkban hosszú évek óta maskarás, zenés, táncos mulatsággal ünnepeljük ezt a szokást. A csoportokban a gyerekek közösen készülnek az óvó nénikkel és dadus nénikkel erre a napra. Mesékből, dalokból, dalos játékokból megismerik a régebbi korok farsangi szokásait, játékait, ételeit, öltözködését. Ebből évről-évre 1-1 csokorral készülnek a gyerekek- mintegy ajándékként adva a résztvevőknek és a vendégeknek.

A szülők ötletessége, játékos kedve nyomon követhető a saját készítésű farsangi öltözékeken, jelmezeken. Az idej mulatságra már anyukák is „álruhát” öltöttek, de Micimackó és barátai is ellátogattak hozzánk a gyerekek és a felnőttek örömeire. Köszönjük nekik fáradozásait!

Az anyák, nagymamák fantáziáját, ügyességét dicséri a gazdagon terített asztalok sora, mely a piciktől a nagyszülőig mindenki ízlését kielégíthette. Italból is fogyott bőven, osztásában az apukák és nagyszülők segédkeztek.

Az óvoda dolgozói mindig megújuló játékos versenyekkel várták a szórakozni vágyó apróságokat, melyet saját készítésű origami ügyességi játékokkal jutalmaztak.

Az elmaradhatatlan székfoglaló is nagy izgalmak közepette zajlott. Nevetés, taps, egymás biztatása közepette vált egyre oldottabbá a bál hangulata.

A horgászok és a zsákba nyúló gyerekek kisebb-nagyobb meglepésére aján-

déktárgyakat nyertek. Volt ki visszaadta nyereményét, felajánlva az óvodának, volt ki csere lehetőségéért esedezett. A lágyszívű játékvezetők minden problémára megoldást találtak.

A forgatag végét a közös tánc zárta, melyben ismét a gyerekek mutatkoztak fáradhatatlanabbnak.

A búcsúnál, az öltözködés közben többször lehetett hallani a következő farsangi báli öltözet terveit, kívánságait. A szülők mosolya, ígéretei előre vetítették a jövő évi bál hangulatát.

Köszönjük az SZMK segítségét, a szülők pozitív hozzáállását az ünnepi hangulat megteremtéséhez. Tudjuk, hogy kellenek az ünnepek, az emlékek, melyeket a fotók is megőriznek.

E sorokat egyik vidám versünkkel zárom:

*Elmúlt Farsang el, el, el
Kinek tetszett kinek nem.
Nekem tetszett neked nem,
Én táncoltam, te meg nem.*

Bónai Zsuzsa óvónő



Húsz év múltán

Pellérd felé haladva az autóban érdekes módon éppen azon gondolkodtam, amivel Medgyesi Antal, a Pécsi Kistérségi ÁMK igazgatója fogadott, vajon gondoltam-e arra, hogy ebben a januárban jubileumi alkalomra érkezem?

Ezek után gyorsan sikerült tisztáznunk (15 vagy 20 év, a kérdésem ez volt), hogy a kistérségi vers- és prózamondó versenyt ebben az évben huszadik alkalommal rendezik meg a központnak számító pellérdi általános iskolában a Magyar Kultúra Napja tiszteletére.

Ez azt is jelenti, hogy az első egy-két év kivételével csaknem 20 éve tehetek eleget a szíves és megtisztelő meghívásnak a zsűriben való közreműködésre. Húsz év egy ilyen rendezvény esetében megbecsülésre méltó idő, és összegzésre is, de tünődésre, visz-szatekintésre feltétlenül alkalmas.

Például az arra való emlékezésre, hogy az első években az iskolának akkoriban helyet adó Brázay kastély épületében, az iskola könyvtárában találkoztunk mi, összes résztvevők, ahol a tisztelt zsűri tagjaként az évek során együtt hallgathattam a produkciókat Bükkösi Lászlóval (ő elismerő hangú cikket is írt a rendezvényről), Gergely Jánossal, később Rónaky Edittel (akik hárman azóta örökre eltávoztak közülünk), illetőleg Ujváriné Füzy Ágnessel, Petkó Jenő bácsival, és talán a leghosszabb ideig Sólyom Katival és másokkal. Figyelmük, hozzáértésük, odaadásuk - egyszerűen derűs, szeretetteljes ügyszeretetük nekem, s gondolom sokaknak még, sokat jelentett, s mindig volt mit tanulnom tőlük.

A "másik" oldalon (amúgy, igazából persze nagyon is egy oldalon, hiszen egymásért, együtt voltunk "érvényesek") pedig az 5-6., 7-8. osztályos diákok készültek a föllépésre - később nem eggyel találkozhattam közép-iskolában, majd egyetemi tanulmányaik idején.

Érdekes elgondolni (tapasztalni?), hogy a maiak között a kezdet idején ott lévők gyerekei akár meg is jelenhetnek az apróságok között - lehet, hogy éppen az a csöpp kislány az, aki az imént elmondott vers segítségével a fiúk alig magyarázható viselkedésének furcsaságait igyekszik megfejtetni, s egyúttal a felnőttek figyelmébe is ajánlani?

De arra is érdekes visszagondolni, hogy a Brázay kastély tekintélyes, de kissé szűkös épülete után néhány évre a Művelődési Házba vonult át a rendezvény, hogy aztán a bensőséges és tágas tereivel barátságosan befogadó új iskolában találjon valószínűleg végleges otthonra, nem messze a szintén néhány éve épült református templomtól, amelynek féligkész épületét áhítatosan fagyoskodva tekintettük meg annak idején...

Aztán a szülők: mindig eljöttek (jó)néha, hogy a csemetéket biztatgatva, szorítva értük, mint közönség, az iskola könyvtárának nézőtéri részét is betöltsék közben.

Talán nem túlzás azt mondani, hogy az idézettek, és még számos apró kis történet az évek során úgy állt össze észrevétlenül, hogy már-már történelemmé véglegesült. A legnagyobb szerepet az idő játszotta ebben az átalakulásban, vagy az a tény, hogy mégiscsak egy jeles napot, a magyar kultúra napját ünnepeltünk meg minden alkalommal? Vagy talán az, hogy a rendező és a résztvevők is akarva-akaratlanul egyúttal közösségformáló erő részeként és alakítóiként jelentek meg, hiszen Pellérdre öt település kisdíákjainak képviselői, legjobbjai jöttek el?

Hiábavaló lenne egyes okokat keresni, mint ahogy biztos az is, hogy a mindig közvetlen és barátságos légkör nemcsak kellemes volt a szereplők számára, hanem hitelessé is tette ezeket a délutánokat - s ahogy mondani szokás: nem utolsó sorban a felkészítő tanárok, a rendező iskola most már évtizedes érdeméért.

Ebben az évben, sok oka lehet ennek, a szokásosnál valamivel kevesebben jelentek meg a kistérség egyébként jó színvonalú, lelkiismeretes felkészülést tanúsító vers- és prózamondó versenyén. De az elmondottak talán éreztetik, hogy ezt a rendezvényt az az ügyszeret hozta létre, amely rendelkezik a további működéshez szükséges erővel és meggyőződéssel.

S ez az erő és meggyőződés adja a reményt ahhoz, hogy most, húsz év múltán bízhassunk abban: akár húsz év múlva is előre nézhetünk.

Dr. Tóth Károly

Pellérdi "öregdiákok" a Leöwey arany- koszorúsai között

Január- február nemcsak a farsangi bálók ideje, hanem a szalagavatóké is. A közép-iskolák végzős hallgatói még egy utolsó közös, nagy ünnepségen veszik számba az elmúlt évek izgalmait, örömeit, sikereit, tűzik fel az érettségire készülők szalagját.

Szép hagyomány a Leöwey gimnáziumban, hogy ez alkalommal adják át a Leöwey Gimnázium Aranykoszorús Diákja kitüntető címet azon tanulóknak, akik négy éven át jeles vagy kitűnő tanulmányi eredményt értek el, kulturális és tanulmányi versenyeken öregbítették az iskola hírnevét.

Hogy miért írok erről a Pellérdi Tükörben? Nagyon egyszerű és egyben felemelő oka van. Ugyanis, ebben az évben a huszonöt kitüntetett tanuló közül három pellérdi fiatal -iskolánk régi diákja- is örülhetett szüleivel együtt az elismerésnek.

Nevezetesen: *Fejes Angéla, Szemelyácz Réka és Weber Richárd*. Mi pedig büszke örömmel gratulálunk, sikeres érettségit és felvételit kívánunk.

Természetesen a többi maturáló tanítványunknak is, akik másik középiskolában öregbítik hírünket, legyen eredményes és örömteli az elkövetkező időszak. Álmaikat, terveiket tudjátok megvalósítani!

Szeretettel:

Ács Márta néni és a tantestület



„Moccanj rá!”

Egészségmegőrző életmódprogram Pellérden

Amikor a Pécsi Rendőrkapitányságról érkező rendőrnő előadását hallgattuk, igazából nem is éreztük át, hogy mégis miről van szó, mivel – szerencsére – nem tapasztaltuk a hallottakat, és nehéz lett volna „átélni”.

De most, hogy megkértek bennünket e cikk megírására, igazán át kellett gondolnunk, hogy mit is közvetített felénk mind a kisfilm, mind a néni mondandója. Úgy véljük, hogy felnőtteknek és gyerekeknek egyaránt tanulságos dolgokról volt szó: A drogok- és kábítószeres hatásairól, következményeiről.

Ezek használata nagyon veszélyes az emberi szervezetre nézve. Amint a rendőrnéni

mondandójában hallottuk, rengeteg betegséget, függőséget és különböző, az embereknek káros dolgokat okoz.

A szenvedélybetegségekből kigyógyulni nagyon nehéz, ezért ha lehet akkor senki ne kezdjen el dohányozni, füvezni... Remélhetőleg minden embernek fontos a saját testi és lelki egészsége és ezen szerek mellett, még ha pillanatnyi jó kedvet lehet is, de tartósat nem lehet szerezni. Sőt! Inkább a lejtőn lefelé sodorják magukat, azok, akik rendszeresen fogyasztanak kábítószer, alkoholt, vagyis szenvedélybeteg.

A „műsor” után látható film egy diszkóbalesetet dolgozott fel, igen nagy hang-

súlyt helyezve arra, hogy nem megijesszen, hanem megdöbbenjen minket. (Nekünk legalábbis ez volt a tapasztalatunk.)

Reméljük, hogy ezek után senkinek nem lesz „kedve” kábítószeres és túl sok alkoholt fogyasztani! Egy kis adag is kockára teheti az emberek életét. Mi szeretnénk magunkat biztonságban tudni, és reméljük ezzel még sokan vannak így.

Mielőtt bármilyen szerhez és droghoz nyúlnál, nagyon gondold meg, hogy szinte az életedet teszed kockára!

Horváth Csenge, Vámos Zsanett
8. o. tanulók

Tanulói laptop program Pellérden

A Pécsi Többcélú Kistérségi Társulás a korábbi sikeres kompetencia alapú oktatás bevezetését segítő TÁMOP pályázatot követően a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség Társadalmi Infrastruktúra Operatív Program TIOP 1.1.1/09/1 kódszámú pályázati kiírá-sára nyertes pályázatot nyújtott be „INFOMÁNIA PROGRAM” – A pedagógiai módszertani reformot támogató informatikai infrastruktúra fejlesztése a Pécsi

Kistérségi Általános Művelődési Központ Általános Iskolájában.

Az Európai Unió és a Magyar Állam által nyújtott 19047825,- Ft összegű támogatásból a pellérdi iskola 2010. december 31-ig 145 db tanulói, 6db tanári laptopot szerezhetett be, telepítve az egyes évfolyamokra és tantárgyakra oktatási tananyagokkal és a teljes épületben vezetékek nélkül is elérhetővé vált az internetkapcsolat.

A fejlesztéssel sikerül mind a tanórán és tanórán kívül olyan oktatási környezetet megvalósítani, melyben minden tanuló számára rendelkezésre áll egy-egy hordozható számítógép, és a kompetencia alapú oktatás támogatására online adminisztráció és tanulói előmenetel online eszközökkel való követése kerül bevezetésre.

Medgyesi Antal

FARSANGOLTUNK: Zene, móka, kacagás, vidám játék, önfeledt mulatozás az alsós farsangi bálon. Finomságokkal roskadásig megtelt asztalok a szülők, széttáncolt lábak és fekete lakkcipők dj Bobó Laló jóvoltából.



VISSZATEKINTÉS

Visszatekintés a nyugdíjas klubban történt eseményekre

Nyugdíjas klubunk január 15-én tartotta zenés családi estjét, valamint megalakulásának 16 éves évfordulóját.

A klub vezetője köszöntötte a megjelent vendégeket, nyugdíjasokat. Pár gondolatla méltatta az elmúlt év eseményeit, rendezvényeit, megemlékezve azokról is akik már nem lehetnek a klub tagjai között.

Köszöntötte a Tajti Zoltán polgármester urat és azon képviselőket, akik jelenlétükkel megtisztelték nyugdíjasainkat és részt vettek rendezvényünkön. Megtisztelték bennünket a Mezőszél táncsoport tagjai, a nyugdíjasok Bm. Képviselőte részéről Sára Elemér, Göndör Magdolna kistérség vezető is.

Köszönjük az ajándékokat, az elismerést,



mely nyugdíjasaink számára fontos, hisz ez is bizonyíték arra, hogy törődnek, odafigyelnek ránk, klubunkban folyó tevékenységre. Köszönjük Bodainé Marikának a szép verset, a szép szavakat, melyet nyugdíjasainkhoz intézett. A két civil szervezet között jó kapcsolat van. Szívesen hívjuk meg őket rendezvényeinkre. A jó hangulat megteremtésében is részt vesznek.

Ugyancsak köszönetet szeretnék mondani nyugdíjas társaimnak a magam és pénztárosunk nevében a megható köszöntő versért, a virágcsokorért, mellyel megleptek

bennünket, elismerve a klubunkért tett munkánkat.

A vacsora finom volt. Köszönhető ez a Potyka vendéglő vezetőinek és dolgozóinak.

A vacsora után kezdődhetett a tánc, melyhez a zenét Vranesics László és Kerner Viktor szolgáltatva kitűnően.

Nagyon jó hangulatú estet töltöttünk el együtt. Táncolt, mulatott mindenki.

Januárban négy nyugdíjasunk születésnapját, egy nyugdíjasunk névnapját ünnepeltük, verssel, énekkel, ajándékkal

köszöntöttük őket.

Február 5-én és 12-én két nyugdíjas klub meghívására farsangi bálon veszünk részt.

Február 19-én nyugdíjas klubunk is farsangi bált rendez a Művelődési Házban, melyre mi is több nyugdíjas klubot hívunk meg.

Szívesen látjuk a faluból azokat akik kíváncsiak rendezvényünkre, szeretnek táncolni, mulatni. Várjuk őket február 19-én 18 órai kezdettel tartandó farsangi bálunkra.

Pellérd 2011 január 31.

Magdó Jánosné, klubvezető

Kertbarát családi est hagyományos és új elemekkel



Idén február 29-én tartotta évértékelő családi estjét a pellerdi Kertbarát klub, hagyományaihoz híven, a Potyka vendéglőben.

Schmidt Mátyás úr, a klub vezetője, és intendánsa, Bata Gyula úr fogadta a mulatságra érkezőket, akik jó hangulatban foglalták el helyüket. A klub vezetője a megjelentek üdvözlése után, külön megtisztelő figyelemmel köszönte meg a klubot támogató vállalkozóknak és magánszemélyeknek a kertbarátok anyagi és erkölcsi támogatását.

Kellemes baráti beszélgetések közepette elfogyasztott vacsora, nosztalgia zene, nosztalgiatánc -bár ahogy elnéztem a ritmus mintha kicsit lelassudott volna-, gazdag tombolakínálat, szíves jegyárusítók Gabika és Ibolya személyében, s finom, csinos borok jellemezték az estet.

A felhozatal gazdag, a minőség kiváló,

ahogy az egy pellerdi kertbaráthoz illik.

Idén első alkalommal tréfás "katonatorzót" is tartottak a majdani borrend megalapításához. Ki is jöhetett számításba? Idézem Schmidt urat: "akik szeretik, tisztelik és alázattal művelik a szőlőt, hogy aztán jó bor készüljön belőle. Ezen katonákból választódnak ki az arra érdemessé váló borlovagok.

Köztünk is van számos olyan katona, aki megfelel a borlovagi elvárásoknak.

Mik ezek?

Segítse a kulturált borfogyasztás népszerűsítését, a borkultúra megőrzését és fejlesztését, őrizze meg a szőlőtermesztés több évszázados hagyományát.

Jelöltjeink.

Farkas József negyed százada a pellerdi szőlőhegyen egy igazán lelkes szőlész, borász, mert csak szőlőből készít bort. Nem is akármilyet!! Számos aranyé-



remmel büszkélkedik és amellet még a konyhakertje is példaértékű.

Hegy József, mindenki Papája. 91 éves léteire ért a borkészítés művészetéhez. Nemcsak szőlőből, hanem másból is képes iható italt előállítani. Ezt tapasztalhattuk, amikor házikertjében borritkaságokkal kínált.

Magatartásukkal és tevékenységükkel öregbítették a pellerdi borvidék hírnevét borbarátaik örömeire."

Ezután került sor a próbatételre, miszerint három fajta bort kellett "vakon" felismerniük. S közülük legalább egy helyi nedűt megnevezniük. A próbát természetesen kiállták, s így jogosultakká váltak a pellerdi borlovagi jelkép, a "dugófüzér", viselésére.

A tombolasorsolás izgalmi csak fokozták a jó hangulatot, az idő észrevétlenül elszállt. A zenekar gyönyörű II. silencio-ja adta tudunkra a rendezvény végét. Amit a vendégek nehéz szívvel vettek tudomásul. Így hát, mivel "...végetvetnek a zenének, hazamennek a legények..."

Ánévm



CIVIL SZERVEZETEK

Szent János nap

2010. december 27.-én megtartottuk a Szent János napi borszentelést a Római Katolikus templomban. A szentmisét és a borszentelést Kutas Attila Újdombóvári plébános végezte, melyen részt vett a helyi borosgazdák mellett sok pécsi borosgazda is.

A szentmise után a Művelődési Házban a megszentelt borok kóstolására került sor.

Itt Stángli László verses köszöntőt mondott, melyet erre az alkalomra írt.

Jó volt résztvevőnek lenni a szép és vidám hangulatú borosgazda találkozónak.

Schmidt Mátyás



Jánosnapi boráldás

Ma van szent János apostol ünnepe
János napi boráldásra jöttünk el ide,
közkedvelt hagyomány az új borok áldása.
Szálljon a borokra szent János áldása.

Áldás szálljon azokra akik isznak belőle,
adja Isten, hogy erőnk legyen tőle.
Megszentelt borokból töltsünk a hordóba,
János áldást igyunk a hazaindulókra.

Szent János bora erősíti a barátságot,
meghoz nekünk kedvet, vigasságot.
Szent János áldása szálljon szép hazánkra,
koccintsuk poharunk,
a szép Magyarországra.

2010.12.27.
Stángli László



Tisztelt Termelők!

PELLÉRD KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA ÉS A PELLÉRDI KERTBARÁT KLUB

2011 évben is megrendezi a hagyományos 21. borversenyét!

A versenyborokat mintánként 1 db 0,75 literes palackban
2011. március 4-én 15 és 18 óra között lehet **leadni**
az általános iskola ebédlőjében. (Pellérd, Iskola u. 2.)

Nevezési DÍJ: mintánként 400 Ft,
amelyet a borok leadásakor kell fizetni.

A borok bírálatára 2011. március 5-én kerül sor.

Eredményhirdetés: 2011. március 15-én
a Művelődési Házban.



Amiről szó volt, és amiről nem



A Brázay Kastélypark Természetvédő és Horgászegyesület 2011 január 14.-én tartotta a 2010 évet értékelő gyűlését melyen a tagság közel fele vett részt. A vezetőség beszámolóját Gáspár Zsolt elnök ismertette mely szerint 2010 évben telepítettünk: - 2668 kg pontyot, 352 kg amurt, 1000 kg kárászt és 1000 db süllőivadékot, melyből a horgászok a fogási naplók összesítése alapján 2006 kg pontyot, 137 kg amurt, 35 kg süllőt, 14 kg csukát, 8 kg harcsát és 702 kg kárászt összesen 2902 kg halat zsákmányoltak.

Megszerveztük a Juniálsi és a „házi” horgászversenyt melyeken a versenyzők részben az önkormányzat részben a Nagy Bt felajánlásából szép díjakat nyertek. Az egyesület alapítása 10 éves jubileumára tekintettel minden résztvevő kapott ebédet és italt, melyet a Park étterembe fogyaszthattunk el.

Tavaly 8 alkalommal szerveztünk környezetvédelmi munkát a tónál melyen 54 fő 458 órát dolgozott nádvágas, fűnyírás, partvédelem, szemétszedés, halásítás stb. A tó vízmélysége évek óta csökken az esőzések által folyamatosan behordott iszap miatt, hamarosan feltöltődik, elmocsarasodik a tó. Az egyesület tagsága tavaly megszavazta, hogy a befizetett tagdíjakból minden évben 300 ezer forintot tegyünk félre a tó iszapmentesítésére,

melyhez az önkormányzat is évente 200 ezer forintot ad. Sajnos ez még így sem lesz elég egyhamar mivel a munkák elvégzésére 1.5-2 millió forint körüli összeg kellene. Itt kérjük a horgásztársakat és mindazon pellérdi lakosokat, akiknek szívügye a Kastélyparki tó, településünk egyik gyöngyszeme, hogy az továbbra is szépségével szolgálhassa a sporthorgászatot a gyermekek szórakozását vagy csak a pihenni vágyókat, hogy adójuk 1 %-át ajánlják fel az egyesületnek.

ADÓSZÁMUNK: 18318120-1-02

Előre is köszönjük!

Ejtsünk szót azon eredményekről, melyek a gyűlésen nem hangzottak el, de szóra érdemesek!

A legtöbb halat Földesdi Miklós – 61 kg ponty, 10 kg amur és 42 kg kárász – fogta, igaz kettő éves engedélyt váltva. Egy engedéllyel a legeredményesebb horgász Taskó Imre aki – 42 kg pontyot, 4 kg amurt és 10 kg kárászt fogott. A legnagyobb halat Nagy István fogta egy 8 kg-os harcsát, csukából a legnagyobbat 6 kg. Gáspár Dániel míg süllőből 4 kg. ifj. Zsidó Sándor zsákmányolta. Gratulálunk az eredményekhez. Ez is mutatja, hogy vannak szép halak a tóban.

2011-ben 8 gyermekhorgász éri el az ifihorgász kort, azaz tölti be a 14. életévét. Mivel az egyesület létszáma 100 főben maximált, így új tag felvétele csak ab-

ban az esetben lehetséges, ha valaki nem újíttja meg tagságát. A vezetőség döntése, hogy aki ebben az évben tölti be 14. életévét még válthasson gyermekhorgászengedélyt.

2011 végén lejár a jelenlegi vezetés 5 éves mandátuma ezért az egyesületnek új tisztségviselőket kell választani. A közgyűlés a 2012 évi választás előkészítése, az új tisztségviselők kiválasztása céljából jelölőbizottságot bízott meg, melynek elnöke Szondi Attila tagjai Kovács József és Mihály Tibor horgásztársak.

Tagtársak! aki érez magában kellő elhivatottságot, szeretne tenni az egyesületért és vállalna valamilyen tisztséget a vezetésben, kérjük, jelezze a jelölőbizottság vagy a vezetés felé.

Hagyomány, hogy a vezetőség minden évben egy főt az éves társadalmi tevékenységéért „Horgászegyesületért Díj” elismerésbe részesít. 2010 évben ezt a kitüntetést Mihály Tibor horgásztárs érdemelte ki. Gratulálunk!

Egyesületünk a MOHOSZ által meghirdetett „Környezetünk tisztaságáért 2010 „ pályázaton elismerő oklevelet kapott melyet a Horgászegyesületek Baranya megyei Szövetsége Elnöke Kapitány Zsolt adott át a közgyűlésen az egyesület képviselőjének, Gáspár Zsoltnak.

Ott László HE vezetőségi tag



Baba-mama Klub Pellérd



Baba-mama Klub - 2011

A klub 2010. november 22-én alakult meg, kisgyermekes anyukák kezdeményezésére. Civil szervezetként működünk 13 fő alapítóval.

Célunk, egy olyan közösség létrehozása, amely a Pellérden élő kismamák, anyukák, és gyermekeik számára nyújt átfogó programsorozatot

Amire minden kisgyermeknek szüksége van: közösségi élmény - a biztonságot nyújtó szülői háttér mellett. Amire minden szülőnek szüksége van: örülni gyermeke nyitottabbá, barátságosabbá, kezdeményezőbbé válásának.

A klub a Kistérségi Általános Művelődési központ támogatásával, segítségével jött létre. Összejöveteleinket heti rendszerességgel szervezzük meg. Legfőbb célunk az egészség megőrzése, helyes életmód kialakítása, szabadidő hasznos eltöltése, szociális információk bővítése, gyermekek fejlesztése, közösségi szerveződés elősegítése.

A klub tisztségviselői:

Klubvezető: Jakab Andrásné

Klubvezető helyettes: Borzási Éva

Pénztáros: Dékányiné Schleier Noémi

Pénzügyi Ellenőrző Bizottsági tagok:

Széplaki Eszter

Csóka Zorica

Bertámé Árvai Lilla

Kedves Anyukák: gondolatok arra, hogy egy soha vissza nem térő szép időszak a

gyes, aminek minden percét élvezni kell. Bízunk benne, hogy a klubfoglalkozásokon tartalmas időtöltést tudunk biztosítani babáknak, mamáknak egyaránt.

Bízom abban, hogy aki eljön a klubba, jól érzi magát, élményekkel és tapasztalatokkal tér haza! Igyekszünk aktuális, széles érdeklődési körre számító programokat kitalálni, de javaslataitokat, ötleteiteket szívesen várjuk.

Szeretnénk a továbbiakban is minél kötetlenebbül egy-egy közérdekű vagy aktuális témában folytatni a klub össze-
jöveteleit. Minden csütörtökön 9. 00-11. 00

között találkozunk a Művelődési Házban, de terveink között szerepel egy igazi klub-helyiség kialakítása, amit nagyon várunk. Eddigi összejöveteleink az ünnepekhez kapcsolódtak.

Ezúton szeretnénk megköszönni Jaksa Máté és Jaksa Dominika segítségét a mikulás ünnepségünkön, Kovácsné Deák Erika közreműködését, akinek segítségével Karácsony előtt díszeket készítettünk, és Sári Krisztina első osztályos tanár néni segítségét, aki osztályával rendkívül színvonalas műsort adott elő.

2010-ben kétszer szerveztünk baba-ruha börzét, ide más településekről is érkeztek érdeklődők. Vendégünk volt Dr Németh Zsuzsanna gyermekgyógyász, homeopata orvos, és Németh Anita pszichológus is. Hívtunk fényképészt is, Ravadics Irénke személyében, aki a minden jelenlevő kis klubtagunkat lefotózta. Ács Eszti gyermekdalokat énekelt az apróságoknak.

Terveink között szerepel pszichológus, gyermekjóléti szolgálat, családgondozó, logopédus, korai fejlesztőből szakember meghívása, valamint baba-masszázs tanfolyam tartása védőnő kolléganők bevonásával. Végül, de nem utolsó sorban szeretnénk megköszönni Czinki Erikának, Dömse Dalmának Kerepesi Jánosné Mártinak, Pál Valériának a rengeteg segítséget.

Jakab Andrásné Ildikó



Baba-mama Klub - 2011



MEGHÍVÓ!

Sok szeretettel várunk
minden érdeklődőt

2011. március. 05-én

15.00-tól tartandó

FARSANGRA,

ahol arcfestés, lufihajtogatás
és sok móka várja kicsiket
és nagyokat egyaránt!

Helyszín: Művelődési Ház



Meghívó!

2011 március 12-én

RUHA BÖRZÉT

TARTUNK

a Művelődési Házban

9.00-12.00.

*Minden érdeklődőt
sok szeretettel várunk.*



A Szent Gellért Lovagrend Hálaadó szentmiséje

Tisztelt Olvasók! Kedves Pellérdiek!

Szeretném megosztani Önökkel egy tavaly év végi élményemet. 2010. december 28-án a pellérdi Római Katolikus templomban tartotta a Szent Gellért Lovagrend év végi Hálaadó szentmiséjét. Lehetőségem volt e nem mindennapi eseményen részt venni és amelyről néhány gondolatot szeretnék most Önökkel is megosztani.

A Szent Gellért Lovagrend közössége, a Római Katolikus Szentegyház törvényei szerint működő szervezet, „krisztushívők magántársulása” formában.

A lelkiség mozgalom, az önszerveződés, az újraevangelizálás és a karitatív feladatok végzésére jött létre. Közhasznú szervezetként valósítja meg küldetését, tölti be szerepét és teljesíti hivatását. Kezdetben karddal védték az Egyházat és a hitet, ma már szóval és cselekedettel.

2008-ban a Szent Gellért Lovagrend Mindszenty emlékévet hirdetett meg. A Pellérden megtartott szentmise, a Mindszenty év lezárása volt. Ő szerette volna ugyanis létrehozni, a Lovagrendet de nem sikerült neki. Mindszenty mindennél jobban szerette a hazát, Istent és az egyházat. Hűsége és önfeláldozása határtalan volt.

Dr. Munkácsy-Kovács László nagymester szavai szerint, Mindszenty nem belehalt a kínzásba, hanem tovább szenvedte a szenvedést. A Lovagrend fő célkitűzése, a mártírsorsú hercegprímás boldoggá ava-



tásáért mindent megtenni.

De most visszatérve a szentmisére. A lovagok és a dámák rendi ruhában, zászlóval vonultak be a templomba. Megható, szívbe markoló, ünnepélyes, volt az egész szertartás. A szentmise végén, a lovagok és dámák, karácsonyi ajándécsomagokat adtak át Pellérd rászoruló nagycsaládosainak és a jelenlévő gyermekeknek, amit Pellérd Község Önkormányzata nevében ezúttal is nagyon köszönök.

Az emelkedett hangulatot pedig a 8in1 kórus tagjai biztosították egyházi áhítattal. Mi Pellérdiek különösen büszkék lehetünk a Lovagrendre, hiszen több, számunkra ismert, szeretetreméltó tagja van, akikre úgy gondolom elismeréssel lehetünk. Rev. Mons. Prof. dr. Horváth István nagyprior – püspöki helynök (szeretett plébánosunk), Fellner Lajos ispotályos (kedvenc, volt hitoktatónk), fia Miklós (akit a vasárnapi liturgiákról jól ismerhetünk) és nem utolsósorban Kiss János Zoltán (akit minden szentmisén az egész családjával együtt láthatunk).

Szívből kívánok Nekik jó egészséget, küldetésükhöz pedig további kitartást és hitet. A szentmisét követően polgármester Úrral meghívást kaptunk a Potyka vendéglőbe, egy közös ünnepi ebédre, mely jó hangulatban telt és elmondhatatlanul megtisztelő volt számomra. Elmondták, hogy a 2011-es Hálaadó miséjüket is itt Pellérden kívánják megtartani. Már most szeretném felhívni mindenki figyelmét, hogy ezt a szentmisét, ha idejük és egészségük engedi, ne hagyják ki, jöjjenek el, vegyenek részt.

Bodai Tiborné



LCD vagy plazma?

Több mint két éve annak, hogy a cikk első része megjelent a Pellérdi Tükör hasábjain, és álláspontom nem nagyon változott. 100cm képátló felett plazma, alatta LCD-t ajánlok! Mást nagyon nem is tudnák ajánlani, mert a hagyományos „képcsöves (CRT)” készülékek teljesen eltűntek a boltok kínálatából. Jogosan teszi fel a kérdést a nyájas olvasó: és a LED TV-vel mi lesz? Itt szeretném még egyszer leírni: a LED és LCD tv között a képalkotás módjában nincs különbség, egyedül a háttérvilágítás a különböző.

Mit jelent a háttérvilágítás?

A plazma tv-vel ellentétben az LCD tv-nek nincs önálló fénye. Míg a plazmánál az egyes képpontok önálló fényforrásként foghatók fel, melyek egy mátrixot alkotva jelenítik meg a képet, úgy az lcd technológia inkább a hagyományos filmvetítőhöz (diavetítőhöz) hasonlítható, ahol az lcd panel maga a film és ezt a filmet egy fényforrással átvilágítjuk, hogy az kivetített képet alkothasson. Na ez a fényforrás (háttérvilágítás) a LED tv-nél fényemmitáló dióda (Light Emitting Diode), míg a „sima” LCD-nél CCFL csövek(magyarul hideg fényű fénycső, mint a konyhában). Tehát első konklúzióinkat azonnal levonhatjuk: a Led tv nem más, mint led diódás háttér világítású LCD tv! (WLED=fehér fényű led) Az viszont vitathatatlan, hogy egyre több gyártó gondolja úgy, hogy a jövő LCD-tévéiben a LED-es háttérvilágítás éppen úgy kiszorítja a CCFL fényforrásokat, mint ahogyan tette ezt a notebookok esetében. Megpróbálom összeszedni, mit érdemes tudni a LED-es háttérvilágítású LCD-tévékről, valamint azt is, hogy milyen előnyei és hátrányai vannak ezeknek a készülékeknek.

Edgelit vagy backlit?

Ezzel a két kifejezéssel biztosan sokat fogunk találkozni a jövőben, a két kifejezés a LED-ek beépítésének módjára vonatkozik. Az edgelit magyarul oldalsó megvilágításnak fordítható, és tulajdonképpen ez az a modell, amely kialakítását tekintve egyezik a fénycsöves háttérvilágítás kialakításával; a fényt a LED-ek oldalról adják, amelynek egyenlő elosztásáról egy diffúzor réteg

gondoskodik. Backlit kialakítás, vagyis a hátsó megvilágítás esetén (direkt megvilágítás) a LED-ek mátrixszerűen helyezkednek el, és fényük közvetlenül az LCD panelre irányul. Mindkét megoldásnak vannak előnyei és hátrányai egyaránt. Az edgelit kialakításhoz kevesebb LED szükséges, így olcsóbb ez a verzió, valamint sokkal kisebb a helyigénye is, így egészen vékony, akár 6 mm-es tévé is készíthető alkalmazásával. A backlit megoldás előnyei közé tartozik ugyanakkor a nagyobb maximális fényerő, amelynek az eloszlása is egyenletes(ebb), valamint növelhető a (dinamikus) kontraszt is.

LED vagy CCFL?

A LED LCD-tévék egyik előnyeként a gyártók a milliós kontrasztot szokták kiemelni, pedig valójában a LED LCD-tévék statikus kontrasztja éppen akkora, mint amekkorára egy fénycsöves LCD-tévé kontrasztja. Azonban az előbb említettem a dinamikus kontrasztot, amit a LED technológiából adódóan könnyen kivitelezhető. Nemcsak a képtartalom fényereje változik, hanem a képtartalomtól függően a háttérvilágítás fényerejét változtatják (local dimming). Ezzel a trükkel (szembecsapó áramkör) akár egymilliószoros dinamikus kontraszt érhető el. Ami összességében egy baromság és ha igaz is teljesen felesleges, mert az emberi szem maximum 1:9000 kontraszt átfogást képes érzékelni, de kutatások bizonyítják, hogy 1:5000 kontraszt felett nem tudjuk megkülönböztetni a változást. Egy jó minőségű képcsöves televízió 1:200 kontrasztátfogással nagyon jónak számít.

Előbb-utóbb a LED technológia kiszorítja a hagyományos LCD-t és mivel a backlit technológia rohamosan fejlődik a nagy képátlójú piacon a plazma tv-t is. Miért drágább a LED-tv, mint az LCD? Nem tudom, hiszen a hagyományos LCD tv-k egyik legdrágább komponense a CCFL cső és a hozzá tartozó inverter, míg a led-et nagyságrenddel olcsóbban lehet előállítani. Valószínűleg a sorozatgyártásra most kezdenek átállni gyártók, és a meglévő készletet el kell adni. Szerintem év végére érezhető lesz a termelés beindulása, és nem lesz számottevő árkülönbség. Megkockázatom, két-három éven belül

eltűnik a boltokból a hagyományos CCFL LCD és talán a plazma tv is. Fogyasztásuk hasonló, egy 40” képátlójú készülék 150-170W-ot fogyaszt, élettartamban is a led győz, a gyártók 100 ezer órát garantálnak, míg a CCFL csövekre 45-50 ezret. (átlag napi 5 óra tévénézés esetén 25 év!)

Ami öt évvel ezelőtt még egy futurisztikus álomnak tűnt az mára megvalósult. A televízió ma már nem csak televízió, hanem számítógép, multimédia központ, internet böngésző, tartalomszolgáltató, és mindezt HD képminőségben 5.1 dolby surround hanggal tudja.

De ki gondolta volna öt-hat évvel ezelőtt, hogy Pellérd épít egy vadonatúj modern iskolát, és ebben az iskolában interaktív táblák lesznek és minden kisdíáknak saját laptopja lesz?

A mai televíziós technológia olyan, mint az mi iskolánk, vagy a jó szülő, igyekszik minden tőle telhetőt biztosítani a felhasználó, diák, gyerek számára. Kérdés, hogy képesek vagyunk-e (ki)használni a felkínált lehetőségeket, vagy csak elhalad mellettünk a technika és mi funkcionális analfabéták leszünk?

Magam is beléptem a „laposTV” tulajdonosok egyre népesebb táborába. Tapasztalataimról a következő számban bővebben írok. A legfontosabbat azonban már most leírom: a laposTV távirányítóján is van kikapcsoló gomb! Egy jó könyv, egy családi társasjáték, kártyacsata vagy szimpla beszélgetés számomra sokkal többet ér, mint bármi a „dobozban”!

Strasszer László



PELLÉRD KÖZSÉG ESEMÉNYNAPTÁRA

2011. február-2011. március

IDŐPONT	ESEMÉNY	HELYSZÍN	SZERVEZŐ
<i>minden vasárnap</i> 15.00	Nyugdíjas Klub Klubnap	Művelődési Ház	Magdó Jánosné
<i>minden péntek</i> 18.30	Mezőszél Táncgyűttes táncpróba	Művelődési Ház	Bodai Tiborné
<i>minden csütörtök</i> 9.00	Baba-Mama klub	Művelődési Ház	Pál Valéria
<i>Feb. 02. Szerda</i>	Medve-nap	Óvodai csoportok	Peho Zsófia
<i>Feb. 04. Péntek</i> 16.00-19.00	Alsós farsang	Iskola	Ácsné Vér Márta
<i>Feb. 04. Péntek</i> 17.00	Kertbarát Klub Klubfoglalkozás	Régi iskola ebédlő	Schmidt Mátyás
<i>Feb. 11. Péntek</i> 16.00-21.00	Felsős farsang	Művelődési Ház	Jágity Csaba
<i>Feb. 11. Péntek</i> 17.00	Kertbarát Klub Klubfoglalkozás	Régi iskola ebédlő	Schmidt Mátyás
<i>Feb. 12. Szombat</i> 19.00	Szülők-Nevelők bálja	Művelődési Ház	Medgyesi Antal
<i>Feb. 18. Péntek</i> 17.00	Kertbarát Klub Klubfoglalkozás	Régi iskola ebédlő	Schmidt Mátyás
<i>Feb. 26. Szombat</i> 18.00	Virilisták bálja	Potyka Vendéglő	Gálné Dávid Margit
<i>Márc. 04. Péntek</i> 16.00-18.00	Borleadás borversenyre	Régi iskola ebédlő	Schmidt Mátyás
<i>Márc. 05. Szombat</i>	Borbírálat	Régi iskola ebédlő	Schmidt Mátyás
<i>Márc. 7-11.</i>	Zenei napok az óvodában	Óvoda	Peho Zsófia

GRAFIKA-HONLAP.HU

Honlapkészítés
már 5000 Ft-tól

Grafikai tervezés
már 2500 Ft-tól

Schmidt Beatrix Vörös Péter
06 30 381 90 57 06 30 563 11 46

INFO@GRAFIKA-HONLAP.HU

PELLÉRD
DÓZSA GY. U. 128.

Pellérdei
t ü k ö r

Kiadja:
Pellérd Község Önkormányzata
Felelős kiadó: Tajti Zoltán polgármester

Felelős szerkesztő:
Borbély Tamás

Tördelőszerkesztő:
Bernát Janka

SZERKESZTŐBIZOTTSÁG
Önkormányzat: Dávor Lászlóné

Civil szervezetek:
Ács Péter, Bodai Tiborné, Gálné Dávid Margit, Ott László, Magdó Jánosné, Schmidt Mátyás, Szigeti János

ÁMK: Medgyesi Antal

Test és Lélek: dr. Horváth István, dr. Péterfia Sarolta, Molnár dr. Csillag, Edina, v. I. Szalay Lajos

Kultúra:
Pál Valéria, Tóth József

Riport: Ravadics János

Praktikák:
Farkas Nándor, Strasser László

Sport: Vészi Ernő

Szerkesztőség:
7831 Pellérd, Fő tér 4.
+36 (72) 587 910

Fotók: Ravadics Irenke

Nyomdai munkálatok:
Pálprint Kft.

Felelős vezető:
Páll István

Nyomdai előkészítés:
Turánia Kft.

Megjelenik:
minden hónap első felében,
700 példányban

Pellérdei
Virilisták XII. Bálja
2011. február 26.

Pellérd Község Önkormányzata és a Pellérdei Vállalkozók Klubja Egyesület

tisztelettel meghívja
Önt és Kedves Párját

2011. február 26. napján 19⁰⁰ órakor
a Potyka Vendéglőben megrendezésre kerülő

PELLÉRDI VIRILISTÁK XII. BÁLJÁRA

Részvételi díj: 6 000,- Ft/fő

AZ EST PROGRAMJA:

18⁰⁰ Érkezés
19⁰⁰ Köszöntő
19¹⁵ Bálnyitó
20⁰⁰ Vacsora
21⁰⁰ Játékok
24⁰⁰ Tombola sorsolás

ZENE: DELTA EGYÜTTES

Kérem, hogy a részvételi szándékát és a választott menüt legkésőbb 2011. február 20-ig a Potyka Vendéglőbe visszajeleznél szíveskedjék!
Telefon: (72) 373-316

A BÁL FŐVÉDNŐKE:

Csizi Péter
országgyűlési képviselő

A BÁL VÉDNŐKE:

Szcsaurski József
a Gazdakör Kft. vezetője

HÁZIGAZDÁK:

Tajti Zoltán
polgármester
Bodai Tiborné
alpolgármester
Gálné Dávid Margit
a Pellérdei Vállalkozói Klub
Egyesület elnöke

SZERVEZŐK:

Pellérd Község Önkormányzata:
Dávor Lászlóné
Lukács Gábor
Bodai Tiborné

Pellérdei Vállalkozók Klubja Egyesület



MENÜ

KÖSZÖNTŐITAL:

☒ Pezsgő

ELŐÉTEL:

☒ Tanyasi töltött rétes, kapormártással

FŐÉTELEK:

☐ Vegyestál: Pulykamell párizsisan, Töltött tekeres, Ormánsági töltött szlet, Vegyes köret, Vegyes saláta.

☐ Csülök „Pékne” módra.

☐ Szalonnába göngyölt szűzpecsenye, sült zöldségekkel, tejszínes laskagomba mártással, rizzsel.

DESSERT:

☒ Sütemény

RÉSZTVEVŐK SZÁMA: FŐ

Kérjük, hogy a választott menüt
jelölje be!

Kedves Vendégünk!

Hagyományaink szerint a vállalkozói bál egyik fontos eseménye a tombolasorsolás, amelyen a résztvevők nagylelkű felajánlásaiból származó tárgyak kerülnek kisorsolásra.

Ajándékaikat a POTYKA vendéglőben az eseményt megelőzően fogadjuk.

a szervezők